Дело №2-23/2025

УИД 02RS0002-01-2024-001494-51

Категория 2.078

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

19 февраля 2025 года с. Кош-Агач

Кош-Агачский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи

при секретаре

Ватутиной А.А.,

ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело исковому заявлению ФИО2 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ФИО4 Алтай о признании незаконным решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости, обязании назначить досрочную страховую пенсию по Списку № производств, работ, профессий, должностей, которые дают право на пенсию в льготных условиях с даты возникновения права, обязании произвести выплату пенсии с даты обращения, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 обратился в суд с исковым заявлением к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ФИО4 Алтай о признании незаконным решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости, обязании назначить досрочную страховую пенсию по Списку № производств, работ, профессий, должностей, которые дают право на пенсию в льготных условиях с даты возникновения права, обязании произвести выплату пенсии с даты обращения, мотивируя требования тем, что трудовая деятельность истца началась в ноябре 

<

данные изъяты> ФИО5-ФИО6 

<

адрес>, в качестве 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> проработал до ДД.ММ.ГГГГ. В связи с достижением пенсионного возраста, ДД.ММ.ГГГГ обратился к ответчику с заявлением о назначении пенсии. Решением Отделения СФР по ФИО4 Алтай от ДД.ММ.ГГГГ № отказано в установлении досрочной страховой пенсии, в связи с тем, что на момент обращения страховой стаж составил 31 год 9 месяцев 24 дня, а стаж работы в МКС 25 лет 9 месяце 10 дней. В связи с не достижением возраста 60 лет в назначении страховой пенсии отказано. Полагает, что ответ незаконный, поскольку в соответствии с действующим законодательством для граждан России, работающих или проработавших в тяжелых условиях труда (списки 1 и 2 «малые списки») предусмотрена возможность досрочного выхода на пенсию при наличии установленного количества специального стажа. Должность истца относится к списку № производств, профессий, должностей и показателей с вредными условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, в редакции, предусмотренной позицией 232 0000 раздел XXXIII (общие профессии). Полагает, что в данном случае при подсчете стажа необходимо исходить из того, что 1 год работы в местностях, приравненных к Крайнему Северу, является равным 9 месяцам в районах Крайнего Севера. За каждый 1 полный календарный год работы в районе Крайнего Севера норматив возраста снижается на 4 месяца, то есть такой стаж сокращается на 25% для перевода годов работы из МКС в РКС. Таким образом, истец, как лицо, относящиеся к категории работников в должности 

<

данные изъяты>, работы с тяжелыми условиями труда (список №), имеет право на досрочное назначение пенсии по старости. Имеет необходимый стаж работы на соответствующих видах работы не менее 12 лет 6 месяцев, страховой стаж 25 лет, возраст – 56 лет. На основании изложенного, просит признать незаконным решение пенсионного органа от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в назначении досрочно страховой пенсии по старости, возложить на пенсионный орган обязанность назначить ФИО2 досрочно страховую пенсию по Списку № производств, работ, профессий, должностей, которые дают право на пенсию в льготных условиях с даты возникновения права, обязать произвести выплату пенсии с даты обращения.

Протокольным определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечена администрация МО «ФИО5-

<

адрес>». 

Истец ФИО2 в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме, просил удовлетворить.

Представитель истца ФИО3 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом.

Представитель ответчика Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Алтай в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом.

От представителя ответчика Отделения фонда пенсионного и социального страхования России по Республике Алтай материалах дела имеется письменный отзыв на исковое заявление, согласно которому в удовлетворении исковых требований просит отказать, по доводам в нем изложенным. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора администрации МО «Кош-Агачский район» в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом.

В соответствии со ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса. 

Суд, выслушав истца, представителя истца, исследовав материалы дела, показания свидетелей, оценив доказательства в совокупности, приходит к следующему выводу.

В настоящее время ФИО2 получателем пенсии или социальных выплат в ОСФР по Республике Алтай не является.

Как следует из материалов дела, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обратился в ОСФР по ФИО4 Алтай с заявлением о назначении ему досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ).

Решением ОСФР по Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости, на основании ч.ч. 1, 2 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 повторно обратился в ОСФР по ФИО4 Алтай с заявлением о назначении ему досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ.

ДД.ММ.ГГГГ ОСФР по ФИО4 Алтай вынесено решение об отказе ФИО2 в установлении пенсии № в связи с недостижением возраста 60 лет.

Из решения об отказе в установлении пенсии от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на момент обращения за установлением пенсии страховой стаж составляет 31 год 9 месяцев 24 дня, стаж работы в МКС - 25 лет 9 месяцев 10 дней.

При исчислении стажа работы указанным органом были зачислены периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – служба в армии по призыву абз. 8 ст. 94 №, п. 1 ч. 1 ст. 12 Закона №400-ФЗ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – обычные условия труда ст. 8 Закона №400-ФЗ, особые условия – МКС; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – работа с тяжелыми условиями труда (Список 2) п. 2 ч. 1 ст. 30 Закона №440-ФЗ, особые условия – МКС; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2021– обычные условия труда ст. 8 Закона №400-ФЗ, особые условия – МКС.

Согласно трудовой книжке ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия АТ –V №, заполненной ДД.ММ.ГГГГ, вкладышу трудовой книжки ВТ-I №, заполненной ДД.ММ.ГГГГ: ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в МПМК ФИО5-ФИО6 

<

адрес> в качестве 

<

данные изъяты> IV разряда (Пр № от ДД.ММ.ГГГГ); 12.85 уволен в связи с призывом в ряды Советской Армии; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ демобилизован из Советской Армии; ДД.ММ.ГГГГ принят в качестве сварщика IV разряда (Пр 453 от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ уволен с работы по ст. 31 КЗоТ РСФСР (по собственному желанию) (пр 112 от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в должности сантехника IV разряда в Чаган-Узунскую среднюю школу (Пр. 52 от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ уволен с работы по собственному желанию (Пр. 63 от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ принят 

<

данные изъяты> райпо (пр. 68 ?11 от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию по ст. 31 КЗоТ РСФСР (пр. 14 ?1 от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в должность 

<

данные изъяты> VI разряда в кооператив «Строитель» ФИО5-ФИО6 

<

адрес> (пр ?3 от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию по ст. 31 КЗоТ РСФСР (пр. № от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ принят в ФИО4 Республики Казахстан в качестве 

<

данные изъяты> (пр. № ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ уволен из штата по собственному желанию (пр. 25 от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в качестве электросварщика (пр. № от ДД.ММ.ГГГГ);ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию (пр. 224 от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в качестве 

<

данные изъяты> VI разряда (пр. № от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию (пр. 227 от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в качестве 

<

данные изъяты> VI разряда ФИО5-ФИО5 (Пр. № ?2 от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ уволен с работы по собственному желанию ст. 31 КЗоТ РСФСР (Пр № л/с от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в качестве 

<

данные изъяты> VI разряда КошАгачского ФИО5 (Пр п. 23 ?4 от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ уволен с работы по собственному желанию (ст. 31 КЗоТ РСФСР) (пр. № № от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в качестве 

<

данные изъяты> ИП ФИО2 (пр. № ?8 от ДД.ММ.ГГГГ); имеется запись «запись под номером 22 считать недействительной»; ДД.ММ.ГГГГ принят МУЗ МО «ФИО5-Агачская центральная, районная больница» на должность диспетчера (пр. 5612 от ДД.ММ.ГГГГ); ДД.ММ.ГГГГ уволен с работы в связи с сокращением штата работников (Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ).

Иных записей о трудоустройстве трудовая книжка, вкладыш в трудовую книжку не содержат.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 зарегистрирован в системе обязательного пенсионного страхования.

Индивидуальные сведения на застрахованное лицо ФИО2 страхователями после даты регистрации в системе ОПС сданы без указания льготного стажа по Списку №2.

Согласно материалам дела весь период трудовой деятельности ФИО2 пенсионным органом был учтен как стаж работы в местности, приравненной к районам Крайнего Севера.

Статья 39 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому социальное обеспечение по возрасту.

Основания возникновения и порядок реализации права на страховые пенсии устанавливаются Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее Федеральный закон от 28.12.2013 №400-ФЗ).

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону).

Согласно п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ (в редакции с 01.01.2019) страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст. 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам по достижении возраста 60 лет (с учетом положений, предусмотренных приложениями 5 и 6 к настоящему Федеральному закону), если они проработали не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера либо не менее 20 календарных лет в приравненных к ним местностях и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 и 20 лет. Гражданам, работавшим как в районах Крайнего Севера, так и в приравненных к ним местностях, страховая пенсия устанавливается за 15 календарных лет работы на Крайнем Севере. При этом каждый календарный год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера. Гражданам, проработавшим в районах Крайнего Севера не менее 7 лет 6 месяцев, страховая пенсия назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, на четыре месяца за каждый полный календарный год работы в этих районах. При работе в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, а также в этих местностях и районах Крайнего Севера каждый календарный год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера.

Данная норма направлена на установление лицам, продолжительное время проработавшим в неблагоприятных климатических условиях, досрочной пенсии.

Приложением №6 к указанному Федеральному закону установлено, что возраст, по достижении которого возникает право на страховую пенсию, в том числе досрочную по п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ для мужчин, увеличивается поэтапно с 2019 года: в 2019 года на 12 месяцев, в 2020 году на 24 месяца, в 2021 году на 36 месяцев, в 2022 году на 48 месяцев, в 2023 года и последующие годы на 60 месяцев.

Согласно ч. 1 ст. 22 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ, страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных ч.ч. 5, 6, 6.1, 6.3 настоящей статьи, ст. 25.1 настоящего Федерального закона, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

Исходя из ч. 2 ст. 22 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ днем обращения за страховой пенсией считается день приема органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, соответствующего заявления со всеми необходимыми документами, подлежащими представлению заявителем. 

Таким образом, днем возникновения права на досрочное назначение пенсии является день наступления совокупности условий, указанных в п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ, явившихся основанием для назначения досрочной страховой пенсии по старости. 

Из норм действующего законодательства следует, что для назначения досрочной пенсии в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ в 2024 году (на момент обращения истца в пенсионный орган), для мужчин предусмотрена следующая совокупность: наступление возраста - 60 лет (с учетом переходных положений, предусмотренных приложением №6 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ), наличие специального стажа не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера либо не менее 20 календарных лет в приравненных к ним местностях и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 и 20 лет, наличие величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30.

На день обращения в пенсионный орган, за назначением пенсии по старости в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ (16.04.2024) ФИО2 достиг возраста 56 лет и имел стаж работы в районе, приравненном к районам Крайнего Севера - 25 лет 9 месяцев 10 дней, страховой стаж - 31 год 9 месяцев 24 дня.

Таким образом, на момент обращения в пенсионный орган за назначением пенсии у ФИО2, достигшего возраста 56 лет, отсутствовала совокупность условий, необходимых для назначения досрочной пенсии по п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ, поскольку истец не достиг возраста 60 лет, в связи с чем оснований для назначения досрочной страховой пенсии не имелось.

Ссылка истца о том, что в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ в отношение него подлежит применению положение об уменьшении возраста, установленного ст. 8 настоящего Федерального закона, на четыре месяца за каждый полный календарный год работы в районах Крайнего Севера, несостоятельна, поскольку данные положения закона применяются к лицам, работавшим в районах Крайнего Севера, и которые проработали в районах Крайнего Севера менее 15 календарных лет, и не менее 7 лет 6 месяцев, но достигших возраста 60 лет, о чем корреспондирует п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ. 

Истцом не представлено доказательств тому, что он осуществлял трудовую деятельность в районах Крайнего Севера, напротив материалами дела установлено, что истец осуществлял свою трудовую деятельность в районе, приравненном к Крайнему Северу.

Действующим законодательством не предусмотрено уменьшение пенсионного возраста на четыре месяца за каждый полный календарный год работы в районах, приравненных к районам Крайнего Севера.

Также несостоятелен довод стороны истца о том, что пенсионный возраст истца подлежит снижению на 25% в связи с тем, что 1 год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера, поскольку стороной истца не представлено доказательств работы истца в районе Крайнего Севера, истцу производился расчет пенсионного стажа как гражданину, проработавшему в районе, приравненном к районам Крайнего Севера и проживающему в указанном районе.

С учетом имеющегося у истца стажа работы в районах Крайнего Севера, с учетом положений п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ, с учетом переходных положений о поэтапном увеличении возраста, суд приходит к выводу о том, что право п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ на досрочную страховую пенсию возникнет по достижению им возраста 60 лет, то есть 07.02.2028 60 лет (возраст, предусмотренный для мужчин ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ до 01 января 2019 года) - 5 лет = 55 + 5 лет (увеличение возраста в 2023 году согласно приложению №6 к Федеральному закону от 28.12.2013 №400-ФЗ) = 60 лет).

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что решение Отделения СФР по Республике Алтай об отказе в установлении пенсии по п. 6 ч. 1 ст. 32 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № является законным и отмене не подлежит.

Также сторона истца ссылается на то, что ФИО2 имеет право на назначение досрочной пенсии по п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ, так как его работа связаны с тяжелыми условиями труда.

Порядок и условия сохранения права на досрочное назначение страховой пенсии определены ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ.

В соответствии с ч. 2 ст. 33 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ лицам, проработавшим не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера или не менее 20 календарных лет в приравненных к ним местностях и имеющим необходимый для досрочного назначения страховой пенсии по старости, предусмотренной пунктами 1 - 10 и 16 - 18 части 1 статьи 30 настоящего Федерального закона, страховой стаж и стаж на соответствующих видах работ, возраст, установленный для досрочного назначения указанной пенсии, уменьшается на пять лет.

Пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ предусмотрено, что страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30, мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона по состоянию на 31 декабря 2018 года, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Частью 2 статьи 30 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ установлено, что списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 данной статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии (ч. 3 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (ч. 4 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ).

В целях реализации положений статей 30 и 31 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ Правительством Российской Федерации принято постановление от 16.07.2014 №665 «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение№ (далее - постановление Правительства Российской Федерации от 16.07.2014 №665).

В соответствии с подп. «б» п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от 16.07.2014 №665 при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, применяются:

Список №2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 №10 «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение»;

Список №2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением Совета Министров СССР от 22.08.1956 №1173 «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах», - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до 01.01.1992.

В соответствии со Списком №2 производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденным Постановлением Совета Министров СССР от 22.08.1956 №1173, разделом XXXII «Общие профессии» право на льготное пенсионное обеспечение имели электросварщики и их подручные, газосварщики и их подручные, сварщики аргонной атомно-водородной сварки, без дополнительных уточнений условий сварки.

Правом на досрочное назначение трудовой пенсии по старости по Списку №2 (раздел XXXIII «Общие профессии»), утвержденному Постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 №10, пользуются: газосварщики (позиция 23200000-11620); электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не менее 3 класса опасности (позиция 23200000-19756); электросварщики на автоматических и полуавтоматических машинах, занятые сваркой в среде углекислого газа, на работах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности, а также на полуавтоматических машинах (позиция 23200000-19905); электросварщики ручной сварки (позиция 23200000-19906).Согласно информационному письму Министерства труда и социального развития Российской Федерации №3073-17, Пенсионного фонда Российской Федерации от 02.08.2000 №06-27/7017 «О праве на льготное пенсионное обеспечение электросварщиков» правом на пенсию в связи с особыми условиями труда по разделу XXXIII Списка №2 пользуются электросварщики, которые в соответствии с ЕТКС (выпуск 2) выполняют работы по дуговой и газовой сварке (резке) металлов и металлических изделий. «Электрогазосварщик» и «

<

данные изъяты>» - это разные наименования одной профессии, поэтому рабочие, которые по трудовым документам значатся 

<

данные изъяты>, могут пользоваться правом на льготное пенсионное обеспечение по Списку №2 раздела XXXIII как электрогазосварщики, то есть при документальном подтверждении их занятости в течение полного рабочего дня на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности.

Пунктом 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 16.07.2014 №665 определено, что исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях», осуществляется в том числе с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2002 №516 «Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Согласно абзацу первому п. 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2002 №516, в стаж работы, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено этими правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации. 

Как следует из содержания п. 5 Разъяснений Министерства труда Российской Федерации от 22.05.1996 №5 «О порядке применения Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих в соответствии со статьями 12, 78 и 78.1 Закона РСФСР «О государственных пенсиях в РСФСР» право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, постоянно занятые выполнением работ, предусмотренных Списками, в течение полного рабочего дня, под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных списками, не менее 80 процентов рабочего времени. При этом в указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ, а у работников, выполняющих работу при помощи машин и механизмов, также время выполнения ремонтных работ текущего характера и работ по технической эксплуатации оборудования. В указанное время может включаться время выполнения работ, производимых вне рабочего места с целью обеспечения основных трудовых функций. 

Таким образом, действующее до 01.01.1992 года законодательство в области пенсионного обеспечения не предусматривало требований об обязательном указании характера работы электросварщиков, а достаточно было подтверждения самого факта работы в качестве электросварщиков, независимо от характера выполняемой работы и вида сварки, а также не учитывалась и полная занятость на выполнении тяжелой работы (не менее 80% рабочего времени), а после 01.01.1992 данная профессия может быть засчитана в специальный стаж при условии занятости на определенных видах сварочных работ, в связи с чем, для включения в специальный стаж периода работы после 01.01.1992 необходимо подтверждение соответствующих условий работы.

Условия и порядок подтверждения страхового стажа, в том числе для досрочного назначения страховой пенсии по старости, определены ст. 14 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ. 

При подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 данного Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (ч. 1).

При подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 этого Федерального закона, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 01.04.1996 №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета (ч. 2). 

Согласно ответу архивного отдела администрации МО «ФИО5-

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, документы кооператива «Строитель» на архивное хранение не поступали. В книгах по оплате и в книгах приказов по личному составу Райпо ФИО5-ФИО6 

<

адрес> за 1990-1991 годы ФИО2 не значится. Книги оплаты труда ТОО «Монолит» далее МПМК ФИО5-ФИО6 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> на архивное хранение не поступали. В документах фонда Р-76 МПМК далее ТОО «Монолит» ФИО5-ФИО6 

<

адрес> дата создания не значится, историческая справка к описи отсутствует. 

ТОО «Монолит» было самоликвидировано в 1997 году, что подтверждается распоряжением администрации ФИО5-ФИО6 

<

адрес> Республики Алтай от июля 1997 года №-р.

В феврале 2000 года произведена ликвидация ФИО5-ФИО6 райпо, что следует из исторической справки архивного отдела администрации МО «ФИО5-

<

адрес>».

Из архивной выписки, выданной архивным отделом администрации МО «ФИО5-

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ №-У, следует, что ФИО7 принят на работу в качестве газоэлнктросварщика 4 разряда с ДД.ММ.ГГГГ на основании личного заявления (приказ № МПМК ФИО5-ФИО6 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ). Запись об увольнении ФИО2 в 1986 году в книгах приказов по личному составу МПМК ФИО5-

<

адрес> не значится. 

В соответствии с архивной выпиской от ДД.ММ.ГГГГ №-у, ФИО18 Камбарбека уволить с работы с ДД.ММ.ГГГГ по ст. 31 КЗоТ РСФСР (по собственному желанию). В книгах приказов по личному составу ФИО5-ФИО6 МПМК Краймежводстроя за 1984-1985 году увольнение ФИО2 за 1985 год не значится.

Документы ООО «Услуга» на архивное хранение не поступали (архивная справка от ДД.ММ.ГГГГ №-у).

Согласно ответу архивного отдела администрации МО «ФИО5-

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №-у, должностные инструкции 

<

данные изъяты>, газосварщика, электросварщика, уставы организаций, наряд-заказы на выполнение работ, карты-условий оценки труда, штатные расписания ФИО5-ФИО6 МПМК, ФИО5-ФИО6 Райпо, ТОО «Монолит» на архивное хранение не поступали.

Согласно исторической справки к описям дел постоянного хранения по личному составу фонда №, ФИО5-ФИО6 федеральное государственное унитарное дорожно-эксплуатационное предприятия № (ФГУ ДЭП №) имело следующие наименования: ФИО5-Агаский дорожный ремонтно-строительный участок (ФИО5) (ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ); ФИО5-ФИО6-Федеральное Государственное учреждение «Дорожно-эксплуатационное предприятие №» (ФГУ ДЭП №) (с ДД.ММ.ГГГГ).

Из ответа генерального директора АО ДЭП № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что АО «ДЭП №» после купли-продажи акций от ДД.ММ.ГГГГ, личные дела работников, в том числе на работника ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО5-ФИО6 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ) не передавались. Данные, необходимые для заполнения справок АО запрашивает в архиве ФИО5-

<

адрес>. Должностные инструкции 

<

данные изъяты>, наряд задания на выполнение работ, карты-условий оценки труда, бухгалтерские документы об оплате труда работников, штатные расписания также должны находится в архиве.

Из ответа архивного отдела администрации МО «ФИО5-

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №-у следует, что личное дело работника ФИО5 ФИО2 на архивное хранение не поступало. Должностные инструкции 

<

данные изъяты>, газосварщика, элетросварщика, наряд-задания на выполнение работ, карты-условий оценки труда ФИО5 на архивное хранение не поступали.

В соответствии со справкой №, уточняющий особый характер работы или условий труда за периоды работы, которые засчитаются в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял трудовую деятельность в ФИО5 в должности электрогазосварщик, занятый на резке и ручной сварке, что предусмотрено списком 2 разделом VII подразделом 23200000-19756. При сварке автоматические машины не применялись. В вышеуказанный период ФИО2 трудился полный рабочий день.

При подсчете стажа пенсионным органом период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ учтен в стаж работы с тяжелыми условиями труда (список 2) п. 2 ч. 1 ст. 30 закона №400-ФЗ), что составило 11 месяцев 2 дней.

Из вышеизложенных норм права следует, что период работы в должности 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ подлежат зачету в специальный стаж без учета вида сварки независимо от характера выполняемой работы, а также не учитывалась и полная занятость на выполнении тяжелой работы.

В случае включения пенсионным органом периодов работы ФИО2 в должности 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ в специальный стаж, указанного периода будет также недостаточно для назначения пенсии по старости по основаниям, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №400-ФЗ.

Из архивной справки, представленной истцом, следует, что в архивном фонде ФИО4 

<

адрес>, имеются следующие сведения о работе ФИО2 (так в документах): приказом № от 24 сентября (так в документе) 1991 года принят на работу 

<

данные изъяты> с 25 сентября (так в документе) 1991 года. Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ уволен по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ. Основание: КГУ «Государственный архив ФИО4 

<

адрес>» управления цифровизации и архивов 

<

адрес>: ф.181. оп.1л., 

<

адрес>, л. 62, 

<

адрес>, л. 15.

Аналогичная информация содержится в трудовой книжке ФИО2

Указанная справка не содержит сведения о характере выполняемой работы и вида сварки, а также не указано рабочее время (полная занятость) на выполнении тяжелой работы.

ДД.ММ.ГГГГ между государствами - участниками СНГ Республикой Армения, Республикой Беларусь, Республикой Казахстан, Республикой Кыргызстан, Российской Федерацией, Республикой Таджикистан, Туркменистаном, Республикой Узбекистан, Украиной, ФИО4 Молдова было подписано Соглашение о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения.

В соответствии со ст. 1 названного Соглашения, пенсионное обеспечение граждан государств - участников этого Соглашения и членов их семей осуществляется по законодательству государства, на территории которого они проживают.

Пунктом 2 статьи 6 Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ было определено, что для установления права на пенсию, в том числе пенсий на льготных основаниях и за выслугу лет, гражданам государств - участников Соглашения учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории любого из этих государств, а также на территории бывшего ФИО8 за время до вступления в силу Соглашения.

Анализ п. 2 ст. 6 Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ содержится в решении Экономического Суда СНГ от 07.04.2005 №01-1/6-04, консультативном заключении Экономического Суда СНГ №01-1/4-12 от 29.11.2012 о толковании п. 2 ст. 6 Соглашения о гарантиях прав граждан государств - участников Содружества Независимых Государств в области пенсионного обеспечения, в которых отмечается, что при определении трудового стажа граждан государств-участников Соглашения должны учитываться: во-первых, трудовая деятельность на территории любого государства-участника Соглашения; во-вторых, трудовая деятельность на территории бывшего СССР до вступления в силу Соглашения, то есть до 13.03.1992.

Таким образом, по смыслу положений п. 2 ст. 6 Соглашения от 13.03.1992 при установлении пенсий гражданам государств - участников Соглашения стран СНГ, учитывается трудовой стаж, в том числе специальный трудовой стаж, дающий право на досрочное назначение пенсий, приобретенный на территории любого из этих государств независимо от времени его приобретения, а также на территории бывшего СССР до 13.03.1992.

В письме Министерства соцзащиты населения Российской Федерации от 31.01.1994 №1-369-18 указано, что пенсионное обеспечение граждан, прибывших в Российскую Федерацию из государств - участников Соглашения от 13.03.1992 производится в порядке, предусмотренном указанным Соглашением. При назначении пенсии гражданам, прибывшим в Россию из государств - участников Соглашения от 13.03.1992, учитывается трудовой стаж, приобретенный на территории бывшего СССР за время до 13.03.1992, а также после этой даты на территории государств - участников Соглашения от 13.03.1992, за исключением периодов работы по найму после 01.01.2002, если таковые не подтверждены уплатой страховых взносов на пенсионное обеспечение в соответствующие органы той страны, на территории которой осуществлялась трудовая и (или) иная деятельность.

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации до отделений ПФР доведено письмо от 17.01.2017 №П4-25-26/360 «О реализации международных соглашений с бывшими республиками СССР в части подтверждения стажа и заработка».

В соответствии с данным письмом при новом установлении пенсии гражданам, которые приобрели пенсионные права на территории бывших республик СССР, во всех случаях осуществляется подтверждение трудового (страхового) стажа и заработка, приобретенных на территории государств-участников соглашений, основанных на принципе территориальности, путем направления запросов о подтверждении соответствующих сведений, содержащихся в представленных документах, с приложением их копий в компетентные органы, осуществляющие пенсионное обеспечение на территории соответствующего государства. Документы, полученные в ответ на запрос территориального органа ПФР, направленные в адрес компетентного органа иностранного государства-участника соглашения (в т.ч. перенаправленный им в соответствующую организацию) рассматриваются как подтвержденные компетентным органом (организацией) и принимаются к производству.

ДД.ММ.ГГГГ пенсионным органом в адрес комитета труда и социальной защиты населения Минтруда Республики Казахстан направлен запрос о стаже работы ФИО2

Сведений о том, что в пенсионный орган поступил ответ на указанный запрос, материалы дела не содержат. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что периоды работы ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ФИО4 Казахстан в качестве 

<

данные изъяты> не подлежит зачету в специальный стаж, поскольку отсутствуют сведения о характере выполняемой работы и виде сварки, не установлена полная занятость на выполнении тяжелой работы.

Периоды работы истца в должности 

<

данные изъяты>, электросварщика после ДД.ММ.ГГГГ, подтвержденные записями в трудовой книжке, не влекут автоматически возникновения права на льготное пенсионное обеспечение. Для его возникновения необходимо подтверждение работы не менее 80% рабочего времени (полная занятость), а также данных о характере работы. При этом не все работники, работающие во вредных или тяжелых условиях труда, пользуются правом на назначение льготной пенсии.

Таким образом, право на досрочную пенсию имеет не каждый электросварщик, а лица данной специальности, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности, при документальном подтверждении одного из перечисленных выше условий.

Учитывая отсутствие справок, уточняющих характер работы или условия труда, занятость полный рабочий день, работа в которых засчитывается в специальный стаж, за спорный период (после ДД.ММ.ГГГГ), учитывая, что трудовая книжка не подтверждает вышеуказанных условий его работы, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что отсутствуют предусмотренные законом основания для включения спорных периодов работы истца в стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости по основаниям, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ.

Принимая во внимание, что на момент обращения истца с заявлением о назначении льготной пенсии у него отсутствовал требуемый законом специальный стаж, суд не усматривает оснований для назначения истцу досрочной страховой пенсии.

Приведенные выше доказательства, не отвечающие требованиям относимости, допустимости, не подтверждают выполнение истцом работ, вид и характер выполняемых истцом работ, его занятость в течение полного рабочего дня, и, соответственно, не имеется оснований для отнесения работы истца в спорный период к работе по профессиям и в условиях, предусмотренных Списком №2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991 №10 «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение» и, соответственно, включения данных периодов работы в стаж работы, дающий право на досрочное назначение пенсии.

По данной категории дел бремя доказывания факта занятости на работах с особыми условиями труда, в том числе, в течение полного рабочего дня, возложена именно на истца.

В нарушении ст. 56 ГПК РФ, истцом доказательств в подтверждение своих доводов не представлено.

По ходатайству стороны истца в судебном заседании допрошен в качестве свидетеля ФИО12, который показал, что с истцом знаком с детства. Вместе работали в ФИО5, истец устроился в ФИО5 в 1998 году и проработал там до 2001 года в должности сварщика. В его должностные обязанности входило сварка техники, отопления. Свидетелю не известно работал истец в других организациях сварщиком или нет. В настоящее время не работает сварщиком.

Свидетель ФИО13 показал, что в 1988 году он (свидетель) работал в 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входило: прием на работу, регистрация трудовых книжек. Истец работал в МПМК в какой должности не помнит. Истец работал полный рабочий день, в его должностные обязанности входили сварочные работы. 

Свидетель ФИО14 показал, что истец работал в МПМК, в последующем его призвали на службу в армию. После армии продолжил работу в МПМК. Работал в должности сварщика, полный рабочий день. Также вместе свидетель вместе с истцом работал в ТОО «Монолит». Истец работал там сварщиком.

Свидетель ФИО15 показал, что истец работал в ФИО5 с 1998 по 2002 годы в должности 

<

данные изъяты>. Режим работы был полный рачий день, был ненормированный рабочий день. 

Вышеуказанные свидетели, дали показания относительно характера работы ФИО2

Показания указанных свидетелей, суд не может принять в качестве допустимых доказательств, поскольку в соответствии с ч. 3 ст. 14 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 400-ФЗ характер работы показаниями свидетелей не подтверждается.

Пунктом 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного Постановлением Совета Министров СССР от 03.08.1972 №590, действовавшего в спорный временной период, согласно которому при назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда (подпункты «а» и «б» пункта 16), и пенсий по случаю потери кормильца их семьям, а также пенсий по старости работницам предприятий текстильной промышленности (подпункт «в» пункта 16) периоды, указанные в подпунктах «к» и «л», приравниваются по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода. Период, указанный в подпункте «з», приравнивается к работе, которая следовала за окончанием этого периода.

Так в подпункте «к» указана служба в составе Вооруженных Сил СССР и пребывание в партизанских отрядах; служба в войсках и органах ВЧК, ОГПУ, НКВД, НКГБ, МТБ, Комитета государственной безопасности при Совете Министров СССР, Министерства охраны общественного порядка СССР, министерств охраны общественного порядка союзных республик, Министерства внутренних дел СССР, министерств внутренних дел союзных республик; служба в органах милиции. 

В подпункте «з» - обучение в училищах и школах системы государственных трудовых резервов и системы профессионально-технического образования (в ремесленных, железнодорожных училищах, горнопромышленных школах и училищах, школах фабрично-заводского обучения, училищах механизации сельского хозяйства, технических училищах, профессионально-технических училищах и т.д.) и в других училищах, школах и на курсах по подготовке кадров, по повышению квалификации и по переквалификации.

Продолжительность периода, подлежащего включению в специальный стаж, учитывается в размере, не превышающем имеющийся стаж работы до 01.01.1992 по Списку №2 от 1956 года.

Из приложенного к материалам дела диплома Г №, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ прошел обучение в Горно-Алтайском среднем профессионально-техническом училище № по профессии 

<

данные изъяты>. Присвоена квалификация 

<

данные изъяты> четвертого разряда. После окончания учебного заведения ФИО2 был трудоустроен в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> 4 разряда, что следует из трудовой книжки. 

Согласно трудовой книжке ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил военную службу по призыву в рядах Советской Армии. До призыва на военную службу ФИО2 работал в 

<

данные изъяты> на должность 

<

данные изъяты> 4 разряда, после демобилизации продолжил свою трудовую деятельность у того же работодателя в должности сварщика IV разряда (трудовая книжка стр. 2-3).

Общая продолжительность периодов обучения и службы по призыву составила 4 года 10 месяцев 11 дней. 

С учетом включения периодов работы ФИО2 в должности 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ в специальный стаж, а также включения в специальный стаж периодов обучения и службы по призыву, указанного стажа будет также недостаточно для назначения пенсии по старости по основаниям, предусмотренным п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 193 - 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО2 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Алтай о признании незаконным решения об отказе в назначении досрочной страховой пенсии по старости от ДД.ММ.ГГГГ №, обязании назначить досрочную страховую пенсию по Списку №2 производств, работ, профессий, должностей, которые дают право на пенсию в льготных условиях с даты возникновения права, обязании произвести выплату пенсии с даты обращения, отказать в полном объеме. 

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Алтай в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Кош-Агачский районный суд Республики Алтай. 

Судья А.А. Ватутина

Мотивированное решение изготовлено 05 марта 2025 года.